

**Lucrari de reparatii capitale si curente
la intretinerea drumurilor publice locale
raionul Anenii Noi anul 2025**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 17 959 178,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L478.2 Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi) 1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2	4 420,0000	26,01 2,97	114 979,46 13 107,30
2	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	16,2000	2 048,12 474,13	33 179,51 7 680,95
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h= 0,15)	m3	693,0000	678,04 50,98	469 883,11 35 330,53
4	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3	924,0000	1 114,65 74,77	1 029 939,92 69 090,80
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	2,7700	11 402,00 0,00	31 583,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2	4 620,0000	247,27 5,10	1 142 397,56 23 553,68
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	1,3900	11 402,00 0,00	15 848,78 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2	4 620,0000	183,84 4,25	849 347,73 19 628,07
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	660,0000	53,86 2,69	35 546,34 1 777,74
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,0000	8 484,86 3 228,86	25 454,58 9 686,58
11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	12,0000	871,79 871,79	10 461,51 10 461,51
12	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	8,0000	55,23 55,23	441,84 441,84
13	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t	8,0000	43,65 0,00	349,18 0,00
14	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	10,0000	478,38 478,38	4 783,81 4 783,81
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				3 764 196,87 195 542,81
		Total Reparatia drumului L478.2 Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi) Inclusiv salariu				3 764 196,87 195 542,81
		2. Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca - Merenii Noi) 2.1. Amenajarea sistemului rutier				

1	2	3	4	5	6	7
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm(asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2	3 000,0000	26,01 2,97	78 040,36 8 896,36
16	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(partial se transporta restul ramine pe loc)	100 m3	1,0000	8 484,86 3 228,86	8 484,86 3 228,86
17	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	32,0000	58,24 0,00	1 863,68 0,00
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	30,0000	75,90 0,00	2 277,00 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h= 0,15)	m3	450,0000	678,04 50,98	305 118,90 22 941,90
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	1,8000	11 402,00 0,00	20 523,60 0,00
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2	3 000,0000	247,27 5,10	741 816,60 15 294,60
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,9000	11 402,00 0,00	10 261,80 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2	3 000,0000	183,84 4,25	551 524,50 12 745,50
24	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(cu transportarea pamintului la 300m pentru acostamente rambliate)	100 m3	1,5000	8 484,86 3 228,86	12 727,29 4 843,29
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,0000	53,86 2,69	26 929,04 1 346,77
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 759 567,63 69 297,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatie drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca - Merenii Noi) Inclusiv salariu				1 759 567,63 69 297,28
		3. Reparatie drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (sectorul Calfa - Calfa Noua) 3.1. Amenajarea sistemului rutier				
26	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2	760,0000	26,01 2,97	19 770,22 2 253,74
27	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	28,8000	75,90 0,00	2 185,92 0,00
28	DI89B	Reparatie drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	4,8000	4 086,84 474,13	19 616,85 2 275,84
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,15)	m3	432,0000	678,04 50,98	292 914,14 22 024,22
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t	2,1840	11 401,90 0,00	24 901,75 0,00
31	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22.4, cenf. CP D.02.25.2021)	m2	3 640,0000	208,57 5,10	759 210,09 18 557,45
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	1,0900	11 402,00 0,00	12 428,18 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2	3 640,0000	183,84 4,25	669 183,06 15 464,54
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (0,5m*480m/l)	m2	480,0000	53,86 2,69	25 851,88 1 292,90

1	2	3	4	5	6	7
35	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,2600	8 484,86 3 228,86	10 690,92 4 068,36
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 836 753,01 65 937,05
		Total Reparatia drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (sectorul Calfa - Calfa Noua) Inclusiv salariu				1 836 753,01 65 937,05
		4. Reparatia drumului L478.2 Botnaresti Noi - Botnarestii Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Vechi - Salcia) 4.1. Amenajarea sistemului rutier				
36	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2	850,0000	26,01 2,97	22 111,44 2 520,64
37	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	8,5000	2 048,12 474,13	17 409,01 4 030,13
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,15)	m3	127,5000	678,04 50,98	86 450,35 6 500,20
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,5100	11 402,00 0,00	5 815,02 0,00
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2	850,0000	247,27 5,10	210 181,37 4 333,47
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,2550	11 399,84 0,00	2 906,96 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2	850,0000	183,84 4,25	156 265,27 3 611,22

1	2	3	4	5	6	7
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (0,5m+0,5m)	m2	140,0000	53,86 2,69	7 540,14 377,10
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				508 679,56 21 372,76
		Total Reparatia drumului L478.2 Botnaresti Noi - Botnarestii Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Vechi - Salcia) Inclusiv salariu				508 679,56 21 372,76
		5. Reparatia drumului L473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni 5.1. Amenajarea sistemului rutier				
44	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2	620,0000	26,01 2,97	16 128,34 1 838,58
45	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	200,0000	5,05 4,25	1 010,70 849,70
46	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	98,0000	429,47 69,34	42 087,62 6 794,88
47	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	0,9200	2 048,09 474,13	1 884,24 436,20
48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3	45,0000	678,04 50,98	30 511,89 2 294,19
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,5500	11 402,00 0,00	6 271,10 0,00
50	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2	920,0000	247,27 5,10	227 490,42 4 690,34

1	2	3	4	5	6	7
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,2800	11 402,00 0,00	3 192,56 0,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2	920,0000	183,84 4,25	169 134,18 3 908,62
53	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	140,0000	53,86 2,69	7 540,14 377,10
54	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,5000	8 484,86 3 228,86	4 242,43 1 614,43
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				509 493,62 22 804,04
		Total Reparatia drumului L473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni Inclusiv salariu				509 493,62 22 804,04
		6. Reparatia drumului L 487 R30 - drum de acces spre s. Balmaz 6.1. Amenajarea sistemului rutier				
55	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1400	1 350,00 0,00	189,00 0,00
56	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	84,0000	20,48 0,00	1 720,32 0,00
57	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 345,0000	2,27 1,70	5 333,47 3 985,09
58	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h - 0,15 m	m3	351,7500	758,04 67,98	266 639,19 23 910,56
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				273 881,98 27 895,65
		Total Reparatia drumului L 487 R30 - drum de acces spre s. Balmaz Inclusiv salariu				273 881,98 27 895,65
		7. Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi -				

1	2	3	4	5	6	7
		Floreni (sectorul Bulboaca, amenajarea trotuarului) 7.1. Demolarea trutuarului existent				
59	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t	145,0000	60,39 20,39	8 756,96 2 956,96
60	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	145,0000	24,32 0,00	3 526,40 0,00
61	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t	145,0000	60,39 20,39	8 756,96 2 956,96
62	TsG18B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile nisipoase, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc	0,2000	5 085,00 0,00	1 017,00 0,00
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,6500	1 350,00 0,00	877,50 0,00
64	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	230,5000	20,48 0,00	4 720,64 0,00
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,6500	272,03 30,58	176,82 19,88
		Total Demolarea trutuarului existent Inclusiv salariu				27 832,28 5 933,80
		7.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
66	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	6,4000	179,29 179,29	1 147,43 1 147,43
67	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc	4,0000	488,71 106,21	1 954,85 424,85

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,5000	605,67 84,12	9 993,55 1 387,98
		Total Montarea bordurii BR100.30.15 Inklusiv salariu				13 095,83 2 960,26
		7.3. Amenajarea trutuarului				
69	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,1000	712,05 712,05	3 631,45 3 631,45
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3	61,2000	605,67 84,12	37 067,02 5 148,16
71	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m	640,0000	139,59 25,49	89 340,48 16 314,24
72	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2	510,0000	244,01 50,64	124 446,69 25 827,48
		Total Amenajarea trutuarului Inklusiv salariu				254 485,64 50 921,33
		Total Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Bulboaca, amenajarea trotuarului) Inklusiv salariu				295 413,75 59 815,39
		8. Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Merenii Noi amenajarea trotuarului) 8.1. Demolare bordura si trutuar existent				
73	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	320,0000	48,17 24,64	15 413,22 7 885,22

1	2	3	4	5	6	7
74	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	580,0000	27,19 27,19	15 770,43 15 770,43
75	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,3800	1 350,00 0,00	513,00 0,00
76	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	78,5000	20,48 0,00	1 607,68 0,00
77	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3800	272,00 30,58	103,36 11,62
78	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3	67,5200	40,04 12,15	2 703,39 820,42
79	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3	0,4400	1 350,00 0,00	594,00 0,00
80	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	85,2800	20,48 0,00	1 746,53 0,00
81	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4400	272,07 30,59	119,71 13,46
		Total Demolare bordura si trutuar existent Inclusiv salariu				38 571,32 24 501,15
		8.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,5000	605,67 84,12	5 753,87 799,14
83	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m	320,0000	240,04 56,93	76 811,49 18 217,57
84	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3	3,8000	1 998,85 262,56	7 595,64 997,72
		Total Montarea bordurii BR100.30.15 Inclusiv salariu				90 161,00 20 014,43

1	2	3	4	5	6	7
		8.3. Amenajarea trotuarului				
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3	56,6000	605,67 84,12	34 280,94 4 761,21
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m	320,0000	139,59 25,49	44 670,24 8 157,12
87	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2	385,0000	244,01 50,64	93 945,04 19 497,21
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				172 896,22 32 415,54
		Total Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Merenii Noi amenajarea trotuarului) Inclusiv salariu				301 628,54 76 931,12
		9. Reparatia drumului L 473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni (amenajarea trotuarului s.Serpeni) 9.1. Demolare bordura si trotuar existent				
88	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	300,0000	48,17 24,64	14 449,89 7 392,39
89	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	440,0000	27,19 27,19	11 963,78 11 963,78
90	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,3500	1 350,00 0,00	472,50 0,00
91	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	67,5000	20,48 0,00	1 382,40 0,00
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3500	272,03 30,60	95,21 10,71

1	2	3	4	5	6	7
93	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3	61,2000	40,04 12,15	2 450,38 743,62
94	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3	0,4200	1 350,00 0,00	567,00 0,00
95	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	66,2800	20,48 0,00	1 357,41 0,00
96	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4400	272,07 30,59	119,71 13,46
		Total Demolare bordura si trutuar existent Inclusiv salariu				32 858,28 20 123,96
		9.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,6000	605,67 84,12	4 603,09 639,31
98	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m	350,0000	240,04 56,93	84 012,56 19 925,46
99	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3	4,5000	1 998,86 262,56	8 994,85 1 181,51
		Total Montarea bordurii BR100.30.15 Inclusiv salariu				97 610,50 21 746,28
		9.3. Amenajarea trutuarului				
100	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3	58,0800	605,67 84,12	35 177,33 4 885,71
101	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m	340,0000	139,59 25,49	47 462,13 8 666,94
102	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	350,0000	244,01 50,64	85 404,59 17 724,74

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)				
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				168 044,05 31 277,39
		Total Reparatia drumului L 473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni (amenajarea trotuarului s.Serpeni) Inclusiv salariu				298 512,83 73 147,63
		10. Reparatia drumului L485 Ciobanovca - Geamana (amenajarea trotuarului s.Geamana) 10.1. Demolare bordura si trotuar existent				
103	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	490,0000	48,17 24,64	23 601,49 12 074,24
104	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	530,0000	27,19 27,19	14 410,91 14 410,91
105	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,6500	1 350,00 0,00	877,50 0,00
106	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	120,5000	20,48 0,00	2 467,84 0,00
107	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,6500	272,03 30,58	176,82 19,88
108	DI118	Decaparea mecanizata a trotuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3	133,5200	40,04 12,15	5 345,92 1 622,37
109	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3	0,7400	1 350,00 0,00	999,00 0,00
110	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distaanta de 2 km	t	205,2800	20,48 0,00	4 204,13 0,00

1	2	3	4	5	6	7
111	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,8400	272,04 30,58	228,51 25,69
		Total Demolare bordura si trutuar existent Inclusiv salariu				52 312,12 28 153,09
		10.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
112	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	17,5000	605,67 84,12	10 599,24 1 472,11
113	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m	580,0000	240,04 56,93	139 220,82 33 019,34
114	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3	6,5000	1 998,86 262,56	12 992,58 1 706,62
		Total Montarea bordurii BR100.30.15 Inclusiv salariu				162 812,64 36 198,07
		10.3. Scara din beton				
115	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,5000	263,41 263,41	395,11 395,11
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,1000	605,67 84,12	666,24 92,53
117	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	107,4000	20,33 4,50	2 183,28 483,67
118	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	3,3000	136,30 80,72	449,79 266,38
119	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	3,0000	2 069,98 373,87	6 209,93 1 121,60

1	2	3	4	5	6	7
120	CI21A	Placarea treptelor cu placi de trotuar h=25 mm	m2	10,0000	1 850,76 246,41	18 507,64 2 464,13
121	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox)	m	9,0000	1 585,32 76,47	14 267,86 688,26
		Total Scara din beton Inclusiv salariu				42 679,85 5 511,68
		10.4. Amenajarea trotuarului				
122	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,5000	712,05 712,05	5 340,36 5 340,36
123	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3	118,5000	605,67 84,12	71 771,93 9 968,26
124	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m	550,0000	139,59 25,49	76 776,98 14 020,05
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2	840,0000	244,01 50,64	204 971,02 42 539,38
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				358 860,29 71 868,05
		Total Reparatie drumului L485 Ciobanovca - Geamana (amenajarea trotuarului s.Geamana) Inclusiv salariu				616 664,90 141 730,89
		11. Reparatie drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Floreni amenajarea trotuarului) 11.1. Demolare bordura si trotuar existent				
126	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	280,0000	48,17 24,64	13 486,56 6 899,56

1	2	3	4	5	6	7
127	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	280,0000	27,19 27,19	7 613,31 7 613,31
128	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,4100	1 350,00 0,00	553,50 0,00
129	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	67,0000	20,48 0,00	1 372,16 0,00
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4100	272,00 30,59	111,52 12,54
131	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3	52,0000	40,04 12,15	2 081,99 631,84
132	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3	0,4800	1 350,00 0,00	648,00 0,00
133	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	78,0000	20,48 0,00	1 597,44 0,00
134	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4800	272,00 30,58	130,56 14,68
		Total Demolare bordura si trutuar existent Inclusiv salariu				27 595,04 15 171,93
		11.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
135	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,4000	605,67 84,12	5 087,63 706,61
136	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m	280,0000	240,04 56,93	67 210,05 15 940,37
137	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3	5,5000	1 998,86 262,56	10 993,73 1 444,07
		Total Montarea bordurii BR100.30.15 Inclusiv salariu				83 291,41 18 091,05

1	2	3	4	5	6	7
		11.3. Amenajarea trotuarului				
138	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.15m	m3	58,8000	605,67 84,12	35 613,41 4 946,27
139	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m	350,0000	139,59 25,49	48 858,08 8 921,85
140	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2	420,0000	244,01 50,64	102 485,51 21 269,69
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				186 957,00 35 137,81
		Total Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Floreni amenajarea trotuarului) Inclusiv salariu				297 843,45 68 400,79
		12. Intretinerea drumurilor publice locale				
		12.1. Drumuri asfaltate				
141	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	950,0000	323,75 49,54	307 560,13 47 060,63
142	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	300,0000	429,47 69,34	128 839,66 20 800,66
143	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 400,0000	7,50 4,25	10 497,90 5 947,90
144	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,8400	11 402,00 0,00	9 577,68 0,00
145	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	112,8000	1 887,48 17,84	212 908,17 2 012,77
146	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	140,0000	3 191,38 54,38	446 793,31 7 613,31

1	2	3	4	5	6	7
147	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	120,0000	333,50 0,00	40 020,00 0,00
		Total Drumuri asfaltate Inclusiv salariu				1 156 196,85 83 435,27
		12.2. Drumuri pietruite				
148	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31,0 km x 4 ori)	1 km	110,0000	632,50 0,00	69 575,00 0,00
149	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	80,0000	4 086,84 474,13	326 947,41 37 930,61
150	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(norma 1h/ut)	h-ut	450,0000	450,00 0,00	202 500,00 0,00
151	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,0000	2 146,50 0,00	4 293,00 0,00
152	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	290,0000	33,92 0,00	9 836,80 0,00
153	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	90,0000	692,40 146,15	62 315,86 13 153,36
154	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	120,0000	36,99 16,99	4 439,28 2 039,28
155	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	800,0000	96,29 15,29	77 035,68 12 235,68
156	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	120,0000	1 085,07 1 085,07	130 208,03 130 208,03

1	2	3	4	5	6	7
157	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	60,0000	55,23 55,23	3 313,83 3 313,83
158	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t	60,0000	43,65 0,00	2 618,88 0,00
159	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	810 000,00 00	0,26 0,26	213 359,67 213 359,67
160	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	65,0000	115,56 115,56	7 511,35 7 511,35
161	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t	65,0000	43,65 0,00	2 837,12 0,00
162	RpDA03B	Desfundarea si curatiera camerelor de cadere si albia sub podete	m3	55,0000	478,38 478,38	26 310,96 26 310,96
		Total Drumuri pietruite Inclusiv salariu				1 143 102,87 446 062,77
		Total Intretinerea drumurilor publice locale Inclusiv salariu				2 299 299,72 529 498,04
		13. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
163	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	30,0000	889,06 124,06	26 671,68 3 721,68
164	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	30,0000	1 029,53 45,88	30 886,02 1 376,52
165	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	1 800,0000	174,89 50,98	314 805,78 91 767,60
166	RpDA18B	Curatiera prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	40,0000	74,40 68,83	2 976,03 2 753,03
		Total Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				375 339,51 99 618,83
		14. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
167	DI53A	Curatiera partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	420,0000	56,92 0,00	23 908,50 0,00
168	DI79A	Curatiera partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	130,0000	59,85 0,00	7 780,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
169	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	140,0000	247,25 0,00	34 615,00 0,00
170	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	80,0000	120,00 0,00	9 600,00 0,00
171	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	50,0000	49,28 49,28	2 464,13 2 464,13
172	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	200,0000	432,69 48,69	86 537,56 9 737,56
173	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	2 800,0000	62,50 0,00	175 000,00 0,00
174	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	20,0000	647,72 97,72	12 954,31 1 954,31
		Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna Inclusiv salariu				352 860,00 14 156,00
		Total	lei			13 490 135,37
		Asigurari sociale	24 %			351 875,59
		Total				13 842 010,96
		Cheltuieli de regie	6 %			830 520,66
		Total				14 672 531,62
		Beneficiu de deviz	2 %			293 450,63
		Total				14 965 982,25
		TVA	20 %			2 993 196,45
		Total deviz: Inclusiv salariu				17 959 178,70 1 466 148,28

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii capitale si curente
la intretinerea drumurilor publice locale
raionul Anenii Noi anul 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 17 959 178,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,2000	84,97	271,90
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 152,4070	84,97	97 920,03
3.	7123011000200	Betonist	h-om	7,8000	84,97	662,77
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,3700	84,97	456,29
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,6400	84,97	224,32
6.	7124030010900	Drumar	h-om	23,0000	84,97	1 954,31
7.	7129020012800	Pavator	h-om	4 738,8846	84,97	402 663,01
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 403,3180	84,97	204 209,92
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	216,0000	84,97	18 353,52
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1000	84,97	688,26
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6 420,6246	84,97	545 560,46
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	457,2672	84,97	38 853,99
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	946,4790	84,97	80 422,31
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	865,1534	84,97	73 512,08
15.	9312040019600	Sapator	h-om	4,6500	84,97	395,11
		Total manopera				1 466 148,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,8000	5,00	9,00
2.	11110001000131 0-22.4	Beton asfaltic BAD 22.4	t	1 753,5100	1 600,00	2 805 616,00
3.	11110001000131 1-16	Beton asfatic BA 16 50/70	t	1 224,8200	1 770,00	2 167 931,40
4.	1111000100018	Antiderapant	m3	60,0000	1 280,00	76 800,00
5.	1212121212121	apa	m3	276,2500	15,00	4 143,75
6.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	29,4630	360,00	10 606,68
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	390,6210	360,00	140 623,56
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	241,9200	360,00	87 091,20
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 576,9250	360,00	927 693,00
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	941,0006	360,00	338 760,22
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	97,5200	360,00	35 107,20
12.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	176,4000	850,00	149 940,00
13.	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	39,0900	1 770,00	69 189,30
14.	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	39,0900	1 600,00	62 544,00
15.	14211022000068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,2650	360,00	455,40
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,3700	300,00	6 111,00

17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	198,6086	300,00	59 582,58
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	12,5250	300,00	3 757,50
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	107,2140	300,00	32 164,20
20.	1421302200464-4	Amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment	m3	926,7720	860,00	797 023,92
21.	14221022055070	Beton asfaltic	t	113,9280	1 770,00	201 652,56
22.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	173,3280	1 770,00	306 790,56
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,0000	10,00	20,00
24.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0050	4 500,00	22,50
25.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0033	4 500,00	14,85
26.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0033	4 500,00	14,85
27.	2010237318750	Distantieri	buc	16,1100	1,00	16,11
28.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0136	500,00	6,80
29.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,3630	220,00	79,86
30.	2320187315789	Decofrol	kg	0,3960	26,30	10,41
31.	23203226000401	Bitum	t	12,9460	11 000,00	142 406,00
32.	23203226001101	Bitum	t	0,8088	11 000,00	8 896,80
33.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	16,5200	11 000,00	181 720,00
34.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	1 334,8800	94,50	126 146,16
35.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2250	65,00	14,62
36.	24302261000001	Fuga	kg	4,3430	50,00	217,15
37.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	648,9000	65,50	42 502,95
38.	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	3,2000	62,50	200,00
39.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	44,4400	7,50	333,30
40.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	211,3560	32,50	6 869,07
41.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,9000	940,00	29 046,00
42.	2640112300739	Caramizi	buc	179,5200	7,50	1 346,40
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 094,1000	2,30	16 316,43
44.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 008,0000	2,30	9 218,40
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,3000	2,30	14,49
46.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 714,3500	2,30	45 343,00
47.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 542,5750	150,00	381 386,25
48.	2663102100000	Beton	m3	23,5835	1 600,00	37 733,60
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0600	1 500,00	4 590,00
50.	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	139,2500	1 500,00	208 875,00
51.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1224	1 500,00	183,60
52.	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 537,6500	105,00	161 453,25
53.	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	2 211,0000	62,50	138 187,51
54.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	10,3020	1 500,00	15 453,00
55.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,8650	2 350,00	11 432,75
56.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	11,7943	50,00	589,71
57.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	110,0850	15,00	1 651,28
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	351,8100	15,00	5 277,15

59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,0740	30,00	32,22
60.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,6000	600,00	18 360,00
61.	2811237321801	Material antiderapant	t	196,0000	800,00	156 800,00
62.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	9,0000	1 500,00	13 500,00
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0990	30,00	2,97
64.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,5400	70,00	37,80
65.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	61,8000	1,00	61,80
66.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,9900	1,00	0,99
67.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	123,6000	1,00	123,60
68.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,9900	1,00	0,99
69.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	61,8000	1,00	61,80
70.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2360	50,00	61,80
71.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6180	50,00	30,90
72.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0165	1,00	0,02
73.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	123,6000	1,00	123,60
74.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0990	30,00	2,97
75.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	50,1000	250,00	12 525,00
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9000	4,10	3,69
77.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 407,6650	15,00	21 114,98
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,0845	15,00	241,27
79.	4100126202818	Apa	m3	41,3982	15,00	620,97
		Total materiale de constructii				10 084 889,65

Utilaje de constructii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	23,2000	500,00	11 600,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	173,7876	220,00	38 233,27
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	70,0000	65,00	4 550,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	86,8938	65,00	5 648,10
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	67,4000	65,00	4 381,00
6.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,4820	750,00	1 111,50
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	86,4000	550,00	47 520,00
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	258,5000	680,00	175 780,00
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2530	20,00	5,06
10.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	89,6000	550,00	49 280,00
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,7707	240,00	904,97
12.	29522200003547	Autogreder	h-ut	109,2917	575,00	62 842,73
13.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	427,1038	575,00	245 584,68
14.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	95,2070	5,00	476,03
15.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	90,7652	180,00	16 337,74
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	475,5748	330,00	156 939,68
17.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	71,1480	330,00	23 478,84
18.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	708,8705	330,00	233 927,27
19.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	15,0024	330,00	4 950,79
20.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,6207	300,00	7 686,21
21.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	82,8700	220,00	18 231,40
22.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	71,1480	800,00	56 918,40

23.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	170,9413	800,00	136 753,04
24.	2952260003000	Excavator	h-ut	22,0704	600,00	13 242,24
25.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,4850	600,00	6 291,00
26.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	459,5400	450,00	206 793,00
27.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,3366	575,00	2 493,54
28.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,5808	600,00	348,48
29.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8560	600,00	1 113,60
30.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	89,6000	650,00	58 240,00
31.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8000	50,00	90,00
32.	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,7300	40,00	29,20
33.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1100	50,00	5,50
34.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,7405	220,00	602,91
35.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,7840	240,00	2 588,16
36.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	408,6600	50,00	20 433,00
37.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	100,00	2 400,00
38.	29525000050040	Tractor	h-ut	151,8398	450,00	68 327,91
39.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	14,8200	450,00	6 669,00
40.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,7840	450,00	4 852,80
41.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,3366	450,00	1 951,47
42.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1300	450,00	508,50
43.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,1300	450,00	508,50
44.	3410520005704	Auto teren	h-ut	22,0000	500,00	11 000,00
45.	3410520006752-1	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0660	500,00	33,00
46.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	175,6300	320,00	56 201,60
47.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	165,0269	320,00	52 808,61
48.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	286,3960	240,00	68 735,03
49.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	34,4070	240,00	8 257,68
50.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	72,6000	320,00	23 232,00
51.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	28,0000	650,00	18 200,00
		Total utilaje de construcții				1 939 097,44

Total	lei	13 490 135,37
Asigurari sociale	24 %	351 875,59
Total		13 842 010,96
Cheltuieli de regie	6 %	830 520,66
Total		14 672 531,62
Beneficiu de deviz	2 %	293 450,63
Total		14 965 982,25
TVA	20 %	2 993 196,45

Total deviz:

17 959 178,70

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

**Lucrari de reparatii capitale si curente
la intretinerea drumurilor publice locale
raionul Anenii Noi anul 2025**

Investitor

Consiliul Raional Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L478.2 Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi)				
		1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2			26,01 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
		Total	lei			114 979,46
2	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			2 048,12 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	360,00	414,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	180,00	147,96
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	240,00	84,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,95
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	575,00	152,38
		Total	lei			33 179,51
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,15)	m3			678,04 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		Total	lei			469 883,11
4	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3			1 114,65 74,77
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,97	61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,97	13,60
	1421302200464-4	Amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment	m3	1,0030	860,00	862,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	300,00	34,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	15,00	10,80
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	330,00	25,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	240,00	17,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	575,00	2,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	330,00	25,41
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	800,00	61,60
		Total	lei			1 029 939,92
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		Total	lei			31 583,54
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2			247,27
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310-22.4	Beton asfaltic BAD 22.4	t	0,1410	1 600,00	225,60
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		Total	lei			1 142 397,56
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		Total	lei			15 848,78
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2			183,84
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311-16	Beton asfatic BA 16 50/70	t	0,0940	1 770,00	166,38
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 770,00	5,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	lei			849 347,73
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			53,86
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	575,00	2,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	240,00	0,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	330,00	0,15
		Total	lei			35 546,34
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 484,86
						3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	575,00	184,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	600,00	48,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		Total	lei			25 454,58
11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in	100m2			871,79
						871,79

1	2	3	4	5	6	7
		gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		Total	lei			10 461,51
12	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,23
						55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
		Total	lei			441,84
13	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t			43,65
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1364	320,00	43,65
		Total	lei			349,18
14	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			478,38
						478,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	84,97	478,38
		Total	lei			4 783,81
		2. Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca - Merenii Noi)				
		2.1. Amenajarea sistemului rutier				
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm(asfaltul frezat ramine pe loc la consolidalea acostamentelor)	m2			26,01
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
		Total	lei			78 040,36
16	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(partial se transporta restul ramine pe loc)	100 m3			8 484,86
						3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	575,00	184,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	600,00	48,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		Total	lei			8 484,86
17	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	320,00	58,24
		Total	lei			1 863,68
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			75,90
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	575,00	75,90
		Total	lei			2 277,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,15)	m3			678,04
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			305 118,90
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		<i>Total</i>	lei			20 523,60
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2			247,27
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310-22.4	Beton asfaltic BAD 22.4	t	0,1410	1 600,00	225,60
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Total</i>	lei			741 816,60
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		<i>Total</i>	lei			10 261,80
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2			183,84
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311-16	Beton asfaltic BA 16 50/70	t	0,0940	1 770,00	166,38
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 770,00	5,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			551 524,50
24	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(cu transportarea pamintului la 300m pentru acostamente rambliate)	100 m3			8 484,86
						3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	575,00	184,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	600,00	48,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		<i>Total</i>	lei			12 727,29
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			53,86
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	575,00	2,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	240,00	0,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	330,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			26 929,04
		3. Reparatia drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (sectorul Calfa - Calfa Noua)				
		3.1. Amenajarea sistemului rutier				

1	2	3	4	5	6	7
26	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)	m2			26,01 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
		Total	lei			19 770,22
27	DH02B	Scarificarea usoară a împietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			75,90 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	575,00	75,90
		Total	lei			2 185,92
28	DI89B	Reparația drumurilor împietuite:cu adaos de material	100m2			4 086,84 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra spartă 10-20	m3	1,1500	360,00	414,00
	1411122201752	Piatra spartă	m3	5,5000	360,00	1 980,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	240,00	72,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	180,00	147,96
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	575,00	223,10
		Total	lei			19 616,85
29	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (h= 0,15)	m3			678,04 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		Total	lei			292 914,14
30	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t			11 401,90 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 329,90
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		Total	lei			24 901,75
31	DB19F	Imbrăcaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic BAD 22.4, conf. CP D.02.25.2021)	m2			208,57 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310-22.4	Beton asfaltic BAD 22.4	t	0,1180	1 600,00	188,80
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	330,00	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	330,00	2,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		Total	lei			759 210,09
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			11 402,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		Total	lei			12 428,18

1	2	3	4	5	6	7
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2			183,84 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311-16	Beton asfatic BA 16 50/70	t	0,0940	1 770,00	166,38
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 770,00	5,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	lei			669 183,06
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (0,5m*480m/l)	m2			53,86 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	575,00	2,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	240,00	0,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	330,00	0,15
		Total	lei			25 851,88
35	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 484,86 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	575,00	184,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	600,00	48,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		Total	lei			10 690,92
		4. Reparatia drumului L478.2 Botnaresti Noi - Botnarestii Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Vechi - Salcia)				
		4.1. Amenajarea sistemului rutier				
36	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidalea acostamentelor)	m2			26,01 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
		Total	lei			22 111,44
37	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			2 048,12 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	360,00	414,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	180,00	147,96
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	240,00	84,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,95
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	575,00	152,38
		Total	lei			17 409,01
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,15)	m3			678,04 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	360,00	438,84

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			86 450,35
39	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		<i>Total</i>	lei			5 815,02
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2			247,27
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310-22.4	Beton asfaltic BAD 22.4	t	0,1410	1 600,00	225,60
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Total</i>	lei			210 181,37
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			11 399,84
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 327,84
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		<i>Total</i>	lei			2 906,96
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2			183,84
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311-16	Beton asfaltic BA 16 50/70	t	0,0940	1 770,00	166,38
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 770,00	5,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			156 265,27
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm (0,5m+0,5m)	m2			53,86
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	575,00	2,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	240,00	0,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	330,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			7 540,14
		5. Repararea drumului L473 G109 - drum de acces spre s. Serpini				
		5.1. Amenajarea sistemului rutier				
44	DI155A	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, avînd adîncimea	m2			26,01
						2,97

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 cm (asfaltul frezat ramine pe loc la consolidarea acostamentelor)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu lătimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
		Total	lei			16 128,34
45	RpDA04C	Scarificarea usoară a împietririi până la 5 cm adâncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			5,05
						4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0014	575,00	0,80
		Total	lei			1 010,70
46	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic, suprafața reparată până la 1 m2: grosime 7 cm	m2			429,47
						69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 770,00	284,97
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	2940420007200	Freza cu lătimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	680,00	44,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	240,00	1,92
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	220,00	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	240,00	1,20
		Total	lei			42 087,62
47	DI89A	Reparația drumurilor împietrite: fără adaos de material (scarificarea, profilarea și compactarea structurii rutiere existente)	100m2			2 048,09
						474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	1411122017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	360,00	414,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	180,00	147,96
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	240,00	84,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,93
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	575,00	152,37
		Total	lei			1 884,24
48	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (h=0.15m)	m3			678,04
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		Total	lei			30 511,89
49	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		Total	lei			6 271,10
50	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic BAD 22,4, conf. CP D. 02.25 2021)	m2			247,27
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310-22.4	Beton asfaltic BAD 22.4	t	0,1410	1 600,00	225,60
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Total</i>	lei			227 490,42
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			11 402,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		<i>Total</i>	lei			3 192,56
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2			183,84
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311-16	Beton asfaltic BA 16 50/70	t	0,0940	1 770,00	166,38
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 770,00	5,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			169 134,18
53	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			53,86
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	575,00	2,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	240,00	0,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	330,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			7 540,14
54	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 484,86
						3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	575,00	184,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	600,00	48,00
	400051	Autobasculanta, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		<i>Total</i>	lei			4 242,43
		6. Reparatia drumului L 487 R30 - drum de acces spre s. Balmaz				
		6.1. Amenajarea sistemului rutier				
55	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 350,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	lei			189,00
56	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			1 720,32
57	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,27
						1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	575,00	0,58

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 333,47
58	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h - 0,15 m	m3			758,04 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	300,00	77,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	240,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			266 639,19
		7. Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Bulboaca, amenajarea trotuarului)				
		7.1. Demolarea trutuarului existent				
59	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t			60,39 20,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	84,97	20,39
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	500,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			8 756,96
60	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			24,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	320,00	24,32
		<i>Total</i>	lei			3 526,40
61	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t	t			60,39 20,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	84,97	20,39
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	500,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			8 756,96
62	TsG18B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile nisipoase, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc			5 085,00 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	5,6500	450,00	2 542,50
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	5,6500	450,00	2 542,50
		<i>Total</i>	lei			1 017,00
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	lei			877,50
64	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			4 720,64
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,03 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			176,82
		7.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
66	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara	m3			179,29

1	2	3	4	5	6	7
		sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
		Total	lei			1 147,43
67	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			488,71 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,50	336,60
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,90
		Total	lei			1 954,85
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			9 993,55
		7.3. Amenajarea trutuarului				
69	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			3 631,45
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			37 067,02
71	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m			139,59 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0320	1 500,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Total	lei			89 340,48
72	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2			244,01 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			124 446,69
		8. Reparatia drumului L 478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Merenii Noi amenajarea trotuarului)				
		8.1. Demolare bordura si trutuar existent				
73	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,17
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 350,00	8,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			15 413,22
74	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			15 770,43
75	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 350,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	lei			513,00
76	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			1 607,68
77	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,00
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			103,36
78	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3			40,04
						12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	575,00	13,74
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	575,00	7,94
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		<i>Total</i>	lei			2 703,39
79	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3			1 350,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	lei			594,00
80	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			1 746,53
81	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,07
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			119,71
		8.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			5 753,87
83	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m			240,04 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	105,00	105,52
		<i>Total</i>	lei			76 811,49
84	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3			1 998,85 262,56
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,56
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 600,00	1 612,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	50,00	29,05
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	500,00	0,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,73
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	220,00	29,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	240,00	7,44
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		<i>Total</i>	lei			7 595,64
		8.3. Amenajarea trutuarului				
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			34 280,94
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m			139,59 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0320	1 500,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			44 670,24
87	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2			244,01 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			93 945,04
		9. Reparatia drumului L 473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni (amenajarea trotuarului s.Serpeni)				
		9.1. Demolare bordura si trutuar existent				
88	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,17 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 350,00	8,23
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			14 449,89
89	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			11 963,78
90	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	lei			472,50
91	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			1 382,40
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,03 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			95,21
93	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3			40,04 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	575,00	13,74
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	575,00	7,94
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		<i>Total</i>	lei			2 450,38
94	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	lei			567,00
95	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			1 357,41

1	2	3	4	5	6	7
96	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,07 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	lei			119,71
		9.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			4 603,09
98	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m			240,04 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	105,00	105,52
		Total	lei			84 012,56
99	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3			1 998,86 262,56
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,56
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 600,00	1 612,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	50,00	29,05
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	500,00	0,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,72
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	220,00	29,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	240,00	7,44
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		Total	lei			8 994,85
		9.3. Amenajarea trutuarului				
100	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			35 177,33
101	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m			139,59 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0320	1 500,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Total	lei			47 462,13

1	2	3	4	5	6	7
102	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2			244,01 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			85 404,59
		10. Reparatia drumului L485 Ciobanovca - Geamana (amenajarea trotuarului s.Geamana)				
		10.1. Demolare bordura si trutuar existent				
103	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,17 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 350,00	8,23
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		Total	lei			23 601,49
104	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	lei			14 410,91
105	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	lei			877,50
106	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		Total	lei			2 467,84
107	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,03 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	lei			176,82
108	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3			40,04 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	575,00	13,74
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	575,00	7,94
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		Total	lei			5 345,92
109	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			999,00
110	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		<i>Total</i>	lei			4 204,13
111	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			228,51
		10.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
112	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			605,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			10 599,24
113	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m			240,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	105,00	105,52
		<i>Total</i>	lei			139 220,82
114	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3			1 998,86
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,56
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 600,00	1 612,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	50,00	29,05
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	500,00	0,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,72
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	220,00	29,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	240,00	7,44
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		<i>Total</i>	lei			12 992,58
		10.3. Scara din beton				
115	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
		<i>Total</i>	lei			395,11
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			605,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			666,24
117	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			20,33 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 183,28
118	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			136,30 80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	220,00	24,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,82
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,30	3,15
	3410520006752-1	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			449,79
119	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			2 069,98 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 600,00	1 664,59
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			6 209,93
120	CI21A	Placarea treptelor cu plăci de trotuar h=25 mm	m2			1 850,76 246,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	1 500,00	1 545,30
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,50	33,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	50,00	21,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	40,00	2,92
		<i>Total</i>	lei			18 507,64
121	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suporturi de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1....1,2 m prevăzuți cu rîndurile sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă (Balustradă din inox)	m			1 585,32 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curentă dreaptă din teavă de oțel D=1 1/4" și oțel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,1000	4,10	0,41
	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	70,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	65,00	1,62
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			14 267,86
		10.4. Amenajarea trutuarului				

1	2	3	4	5	6	7
122	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			5 340,36
123	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.12m	m3			605,67 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			71 771,93
124	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m			139,59 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0320	1 500,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Total	lei			76 776,98
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2			244,01 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			204 971,02
		11. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Floreni amenajarea trotuarului)				
		11.1. Demolare bordura si trutuar existent				
126	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,17 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 350,00	8,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		Total	lei			13 486,56
127	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	lei			7 613,31
128	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	lei			553,50

1	2	3	4	5	6	7
129	TsI50A2	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		Total	lei			1 372,16
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,00
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	lei			111,52
131	DI118	Decaparea mecanizata a trutuarului din beton asfaltic si fundatie din piatra sparta	m3			40,04
						12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	575,00	13,74
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	575,00	7,94
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		Total	lei			2 081,99
132	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3			1 350,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	lei			648,00
133	TsI50A2	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,48
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	320,00	20,48
		Total	lei			1 597,44
134	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,00
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	lei			130,56
		11.2. Montarea bordurii BR100.30.15				
135	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			605,67
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			5 087,63
136	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm	m			240,04
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	105,00	105,52
		Total	lei			67 210,05
137	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile din beton B350 cu grosimea 10cm	m3			1 998,86
						262,56

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,56
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 600,00	1 612,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	300,00	28,80
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	50,00	29,05
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	500,00	0,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,73
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	220,00	29,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	240,00	7,44
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		<i>Total</i>	lei			10 993,73
		11.3. Amenajarea trutuarului				
138	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-32 mm, h - 0.15m	m3			605,67
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			35 613,41
139	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8 pentru trotuare, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 (norma de consum 0.032m3/ml)	m			139,59
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-20	Beton clasa..C16/20	m3	0,0320	1 500,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			48 858,08
140	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj presat h - 0.04 m)	m2			244,01
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			102 485,51
		12. Intretinerea drumurilor publice locale				
		12.1. Drumuri asfaltate				
141	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			323,75
						49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 770,00	203,55
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	680,00	40,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	240,00	1,92
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	220,00	13,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	240,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			307 560,13

1	2	3	4	5	6	7
142	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			429,47 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 770,00	284,97
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	680,00	44,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	240,00	1,92
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	220,00	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	240,00	1,20
		Total	lei			128 839,66
143	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	65,00	3,25
		Total	lei			10 497,90
144	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			11 402,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	240,00	72,00
		Total	lei			9 577,68
145	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 887,48 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 770,00	1 787,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	330,00	43,89
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,08
		Total	lei			212 908,17
146	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			3 191,38 54,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,38
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	850,00	1 071,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	11 000,00	1 298,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	650,00	416,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	550,00	352,00
		Total	lei			446 793,31
147	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			333,50 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	575,00	333,50
		Total	lei			40 020,00
		12.2. Drumuri pietruite				
148	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31,0 km x 4 ori)	1 km			632,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	575,00	632,50
		Total	lei			69 575,00
149	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 086,84 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	360,00	414,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	360,00	1 980,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50

1	2	3	4	5	6	7
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	240,00	72,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	180,00	147,96
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	575,00	223,10
		Total	lei			326 947,41
150	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(norma 1h/ut)	h-ut			450,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,0000	450,00	450,00
		Total	lei			202 500,00
151	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
		Total	lei			4 293,00
152	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			33,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	320,00	33,92
		Total	lei			9 836,80
153	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			692,40 146,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	575,00	546,25
		Total	lei			62 315,86
154	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			36,99 16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	100,00	20,00
		Total	lei			4 439,28
155	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			96,29 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	450,00	81,00
		Total	lei			77 035,68
156	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			1 085,07 1 085,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
		Total	lei			130 208,03
157	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,23 55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
		Total	lei			3 313,83
158	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t			43,65 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1364	320,00	43,65
		Total	lei			2 618,88
159	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,26 0,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	84,97	0,26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			213 359,67
160	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			115,56
						115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	lei			7 511,35
161	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t			43,65
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1364	320,00	43,65
		<i>Total</i>	lei			2 837,12
162	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			478,38
						478,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	84,97	478,38
		<i>Total</i>	lei			26 310,96
		13. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
163	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			889,06
						124,06
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	600,00	612,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 500,00	153,00
		<i>Total</i>	lei			26 671,68
164	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 029,53
						45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	940,00	968,20
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,03
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,06
		<i>Total</i>	lei			30 886,02
165	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			174,89
						50,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	94,50	70,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,50	23,61
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	32,50	3,82
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Total</i>	lei			314 805,78
166	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2			74,40
						68,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	84,97	68,83
	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	0,0800	62,50	5,00
	1212121212121	apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			2 976,03
		14. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
167	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			56,92
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	575,00	56,92
		<i>Total</i>	lei			23 908,50
168	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			59,85
						0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	750,00	8,55
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	450,00	51,30
		<i>Total</i>	lei			7 780,50
169	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			247,25
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	575,00	247,25
		<i>Total</i>	lei			34 615,00
170	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			120,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,3750	320,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			9 600,00
171	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,28
						49,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
		<i>Total</i>	lei			2 464,13
172	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			432,69
						48,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 280,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			86 537,56
173	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			62,50
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	800,00	56,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	650,00	6,50
		<i>Total</i>	lei			175 000,00
174	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			647,72
						97,72
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	500,00	550,00
		<i>Total</i>	lei			12 954,31

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.